
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FLUSSI INFORMATIVI SANITARI E 
MONITORAGGIO SSR - ARS

##numero_data##

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023, per la fornitura 
di giornate di manutenzione adeguativa, correttiva e di assistenza tecnica per il 
Sistema Informativo delle Dipendenze patologiche (SIND). Capitoli 2130110991, 
2130110994 e 2130111170, Annualità 2025 e 2026, Importo € 51.886,60 – CIG 
B97C14B50A.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale”

VISTA la Legge Regionale n°21 del 30/12/2024, “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche” 

VISTA la Legge regionale n.22 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”

VISTA la DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027.

VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027

VISTA la DGR n. 1012 del 30 giugno 2025 - Art. 11, L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 - Art. 51, D. 
Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2025/2027.

VISTA la nota prot. 0001731|R_MARCHE|ARS del 27/01/2025 di autorizzazione all’utilizzo dei 
capitoli del Dipartimento Salute;

DECRETA

1. di affidare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio ed ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii., all’operatore GPI S.P.A. con sede in Via 
Ragazzi del '99, nr.13 I-38123 TRENTO (TN) – Codice Fiscale e P.IVA 01944260221 la 
fornitura di giornate di manutenzione adeguativa, correttiva e di assistenza tecnica per il 
Sistema Informativo delle Dipendenze patologiche (SIND). (Codice CPV: 72267100-0);

2. di approvare i seguenti documenti predisposti dal responsabile del procedimento, che 
vengono allegati al presente atto e ne costituiscono parte integrante e sostanziale:



2

a. Allegato 1 – Patto di Integrità;
3. di designare quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. dell’art. 

15 del D. Lgs. 36/2023 il Dirigente dei Flussi informativi e Monitoraggio SSR, Dott. Marco 
Pompili;

4. di dare atto che, sussistono i presupposti per l’applicazione dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023;

5. di stabilire che la procedura è stata gestita tramite piattaforma GT SUAM Multie procedura 
n° G14083;

6. di aver verificato che attualmente non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, 
comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli della 
presente procedura di approvvigionamento e che non sono utilizzabili strumenti di 
acquisto attivabili presso SUAM, istituita con L.R. n. 12/2012 quale centrale di committenza 
regionale di riferimento;

7. che in attuazione della norma di cui all' art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 ss.mm.ii., 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto a richiedere il codice CIG che 
è il seguente B97C14B50A;

8. che non è richiesta l'acquisizione del Codice Unico di Progetto (CUP), non trattandosi di 
un nuovo progetto di investimento, bensì di un'attività di adeguamento del patrimonio 
informativo esistente;

9. di dare atto che, per il presente appalto, non si configura l’esistenza di un interesse 
transfrontaliero, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione delle modalità di 
esecuzione e dell’importo dell’affidamento;

10. che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e della determinazione dell’Autorità per la 
vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008, considerata la tipologia di servizi di natura intellettuale, 
non sussistono rischi interferenziali nell’ambito del servizio in oggetto, per cui non è 
necessaria l’acquisizione del Documento Unico di Valutazione dai Rischi di Interferenze 
(DUVRI);

11. di stabilire che il servizio sarà affidato a lotto unico intero non divisibile al fine di affidare 
la responsabilità dell'esecuzione del servizio ad unico referente; 

12. di non richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs 36/2023, la garanzia definitiva 
in considerazione dell’affidabilità dell’operatore;

13. di dare atto che si è provveduto alla verifica dei requisiti di cui agli artt. 94, 95 e 98 del D. 
Lgs. 36/2023 tramite accesso al Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE 2.0), 
non ravvisando alcuna condizione di esclusione; 

14. di dare atto che trattasi di risorse a carico di capitoli finanziati dal FS indistinto per le quali 
si applica il disposto del titolo II del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., coerenti, quanto alla natura 
della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella 
missione e programma di Bilancio, in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti 
Integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed alla codifica SIOPE;

15. di assumere impegno di spesa, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 ed in ragione 



3

della esigibilità della spesa, per la somma complessiva di € 51.886,60 (€ 42.530,00 
imponibile – € 9.356,60 IVA) a favore dell’operatore GPI S.P.A. come identificata al punto 
1, a carico del bilancio 2025/2027, annualità 2025 e 2026, come di seguito riportato:

Capitolo Annualità Importo impegno Imponibile importo IVA
2130110994 2025 40.000,00 32.786,88 7.213,12
2130110991 2025 7.814,84 6.405,61 1.409,23
2130111170 2026 4.071,76 3.337,51 734,25

Totale 51.886,60 42.530,00 9.356,60
16. di specificare che la classificazione delle transazioni elementari è la seguente:

Cap. 2130110994
1301 2120116004 072 8 1030219004 000000000000000 3 4 000
Cap. 2130110991
1301 2120116005 072 8 1030219005 000000000000000 3 4 000
Cap. 2130111170
1301 2120116004 072 8 1030219004 000000000000000 3 4 000

17. la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi 
della L.R. 17/2003, sul sito della Regione Marche, Sezione Amministrazione Trasparente 
e sul sito www.norme.marche.it, in attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di 
cui al D. Lgs 36/2023 e D. Lgs. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica della inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.

Il Direttore del settore Flussi informativi e 
Monitoraggio SSR

(Dott. Marco Pompili)
Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- DPR 633/72 “Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto”;
- D. Lgs n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- D. Lgs n. 209 del 31/12/2024 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.”

Motivazione

Presso i Servizi territoriali Dipendenze Patologiche è in uso il Sistema Informativo Regionale 
delle Dipendenze Patologiche (SIND), strumento originariamente acquisito per rispondere ai 
mutamenti organizzativi e normativi nazionali e che attualmente costituisce l’infrastruttura 
informatica dedicata alla raccolta e alla trasmissione dei dati provenienti dalle strutture 
territoriali. La piattaforma consente di raccogliere, elaborare e trasmettere, attraverso la 
piattaforma NSIS, le informazioni concernenti il sistema delle dipendenze patologiche, 
assolvendo così agli obblighi di monitoraggio regionale e ai debiti informativi previsti dai Livelli 
Essenziali di Assistenza (LEA). Considerato che è necessario garantire in via prioritaria 
la continuità operativa, l’integrità dei dati e la piena conformità normativa del sistema, evitando, 
visto l’obbligo ministeriale, interruzioni o rischi di inconsistenza informativa.

La società GPI S.p.A., già fornitrice del software e dei servizi di manutenzione in precedenza, è 
l’unico soggetto in grado di garantire un intervento efficace, tempestivo e coerente con l’impianto 
esistente, in virtù della conoscenza esclusiva del codice sorgente, della logica applicativa e della 
storia evolutiva del sistema. Detta società, come ampiamente dimostrato nel corso del rapporto 
contrattuale pregresso, possiede comprovata capacità tecnica ed operativa nel settore della 
manutenzione di sistemi informativi sanitari complessi, avendo eseguito con continuità e 
affidabilità servizi analoghi su ambiti territoriali e applicativi di rilievo;

L’affidamento è finalizzato a servizi di manutenzione correttiva ed adattiva necessari per:

- assicurare l’efficienza e la stabilità del sistema a supporto dei processi assistenziali e 
gestionali nel settore delle dipendenze;

- ottemperare agli obblighi di legge in materia di invio dei flussi informativi al Sistema 
Informativo Nazionale Dipendenze;

- allineare il sistema agli eventuali aggiornamenti della normativa di settore;
- preservare e valorizzare l’investimento tecnologico già realizzato, nel rispetto dei principi 

di riuso del software pubblico, garantendo affidabilità, sicurezza e adeguatezza funzionale 
nel tempo.

A fronte delle suddette esigenze, è stato richiesto un preventivo alla ditta GPI S.p.A., la quale, 
in data 09/12/2025 ha risposto (codice comunicazione GT SUAM Multie n°97873), fornendo la 
propria offerta n. GZ Prot. Nr. 25/05165 Rev. 0, per un importo complessivo di € 42.530,00 (IVA 
esclusa) il cui dettaglio è di seguito riportato:



5

Descrizione Importo 
totale Imponibile importo IVA

Manutenzione Correttiva e Conservativa, 
Assistenza tecnica- CPV: 72267100 51.886,60 42.530,00 9.356,60

51.886,60 42.530,00 9.356,60

Tale offerta risulta pienamente adeguata alle esigenze tecniche e operative sopra descritte, 
sia sotto il profilo della congruità economica che della conformità alle specifiche richieste. Si 
propone pertanto di affidare all’operatore GPI S.P.A. con sede in Via Ragazzi del '99, nr.13 I-
38123 TRENTO (TN) – Codice Fiscale e P.IVA 01944260221 la fornitura di giornate di 
manutenzione adeguativa, correttiva e di assistenza tecnica per il Sistema Informativo delle 
Dipendenze patologiche (SIND) - CIG: B97C14B50A.
L’onere derivante dal presente atto, pari a € 51.886,60 (€ 42.530,00 imponibile – € 9.356,60 
IVA) è a carico del bilancio 2025/2027, annualità 2025 e 2026, secondo i dettagli riportati di 
seguito:

Capitolo Annualità Importo impegno Imponibile importo IVA
2130110994 2025 40.000,00 32.786,88 7.213,12
2130110991 2025 7.814,84 6.405,61 1.409,23
2130111170 2026 4.071,76 3.337,51 734,25

Totale 51.886,60 42.530,00 9.356,60
Mediante autodichiarazione ex art. 52, c. 1, D.Lgs. 36/2023, l’operatore economico ha 
attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e l’assenza delle cause di esclusione 
previste dagli artt. 94, 95, 96 e 98.
Il DURC prot. INPS_47497044 del 21/09/2025 con scadenza 19/01/2026 risulta regolare.
Per il presente intervento non è prevista l'acquisizione del Codice Unico di Progetto (CUP), 
non trattandosi di un nuovo progetto di investimento per la realizzazione di un sistema 
software, bensì di un'attività di adeguamento del sistema di monitoraggio delle prestazioni 
erogate dai laboratori analisi territoriali esistente.
L’operatore GPI S.P.A. provvederà, ai fini della formalizzazione contrattuale, a firmare il 
contratto tramite piattaforma GT SUAM - Multie.

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Dott. Marco Pompili)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 - Patto di integrità ARS


	NumeroDataRep: n. 35 del 24 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-19T13:49:27+0100
	location.01
	Marco Pompili
	reason.01


		contact.02
	2025-12-24T11:46:01+0100
	location.02
	Marco Pompili
	reason.02




